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ABSTRAKT

Bioinformatická analýza RNA-seq dat

Bakalářská práce se věnuje analýze sekvenačních dat se zvláštním zaměřením

na sekvenování nové generace (next-generation sequencing), kam se rovněž řadí

RNA-seq, během kterého dochází k sekvenování celého transkriptomu. Cílem práce bylo

zmapovat vývoj sekvenačních metod s popisem jednotlivých kroků bioinformatické

analýzy sekvenačních dat a identifikovat softwarové nástroje, na kterých je analýza

prováděna. Dílčími podcíli práce bylo rozvedení pojmů WES, WGS a RNA-seq, dále

nalezení současných best practices s RNA-seq daty a provedení vlastní bioinformatické

RNA-seq analýzy s následnou interpretací výsledků.

Klíčová slova

DNA, RNA, genová exprese, sekvenování nové generace, RNA-seq

ABSTRACT

Bioinformatics analysis of RNA-seq data

The bachelor's thesis is devoted to the analysis of sequencing data with a special

focus on next-generation sequencing, which also includes RNA-seq, during which

the entire transcriptome is sequenced. The aim of the work was to map the development

of sequencing methods with a description of the individual steps of bioinformatics

analysis of sequencing data and to identify software tools on which the analysis

is performed. Part of the work was to develop the concepts of WES, WGS and RNA-seq,

to find current best practices with RNA-seq data and to perform its own bioinformatics

RNA-seq analysis with subsequent interpretation of results.
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Seznam zkratek

Zkratka Význam

bp Komplementární pár bází (Base pair)

DNA Deoxyribonukleová kyselina

RNA Ribonukleová kyselina

FGS První generace sekvenování (First-generation sequencing)

NGS Nová generace sekvenování (Next-generation sequencing)

SGS Druhá generace sekvenování (Second-generation sequecing)

TGS Třetí generace sekvenování (Third-generation sequencing)

FASTA Formát souboru výstupních dat ze sekvenátoru (Fast alignment)

FASTQ Formát souboru výstupních dat ze sekvenátoru s odpovídajícím PHRED

skóre kvality

SAM Formát souboru po mapování (Sequence alignment map)

BAM Binární formát souboru SAM (Binary alignment map)

VCF Formát souboru po detekci variant (Varint calling format)

WGS Sekvenování celého genomu (Whole genome sequencing)

WES Sekvenování celého exomu (Whole exome sequencing)

RNA-seq Sekvenování celého transkriptomu (RNA-sequencing)

Best practices Osvědčené postupy
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1 Úvod

Sekvenace je souhrnný termín pro biochemické metody, kterými je možné určit

pořadí nukleotidů (A, C, G, U/T) v krátkých úsecích DNA nebo RNA. Během posledních

dvaceti let došlo k vývoji sekvenačních metod, které na rozdíl od klasických metod

umožňovaly zpracování tisíců až milionů sekvencí současně. Metody sekvenování nové

generace (NGS) pomohly ke snížení ceny, a rovněž k urychlení procesu sekvenování.

Obrovská produkce výstupních dat si proto žádá data následně utřídit a analyzovat.

Výstupní data zahrnují informace o úrovni genové exprese, jejíž výkyvy mohou mít

závažné klinické důsledky. RNA-seq je aktuálně považována za nevhodnější metodu

NGS pro měření genové exprese, nalezení fúzních genů či data dále zpracovávat

pro modelace transkripčních regulačních sítí. O finálním léčebném postupu pro daného

pacienta rozhodne ošetřující lékař na základě informací zpracovaných bioinformatikem.

Složitost analýzy RNA-seq dat podnítila rozsáhlý výzkum v této oblasti a také vznik

mnoha nástrojů, metod nebo algoritmů pro různé fáze analýzy.

Cílem bakalářská práce byla podrobná rešerše vývoje metod sekvenování DNA

a RNA se zaměřením na metodu RNA-seq, která se řadí mezi metody sekvenování nové

generace. Následně pak popis úkonů bioinformatické analýzy sekvenačních dat

a identifikace aktuálně používaných softwarových nástrojů a procesů, kterou jsou

součástí bioinformatické analýzy.

Dílčími podcíli práce bylo vysvětlení pojmů sekvenování celého genomu (WGS),

exomu (WES) a transkriptomu (RNA-seq). Ve spolupráci s Ústavem hematologie

a krevní transfuze v Praze (ÚHKT) došlo k identifikaci aktuálních best practices

při dalších zpracování RNA-seq dat, kam se řadí analýza diferenciální genová exprese,

genové fúze nebo metoda variant calling. V závěru práce je možné se seznámit s výsledky

vlastní bioinformatické analýzy, kterou jsem zpracovala již zmíněnou metodou RNA-seq

a poté výsledky interpretovala.

Úvodní první kapitola představuje teoretický základ o vybraných základních

pojmech v rámci biologie a sekvenování. Druhá kapitola detailněji pojednává o vývoji

sekvenačních metod, mapuje jednotlivé kroky bioinformatické analýzy a upřesňuje pojem

RNA-seq. Třetí kapitola představuje praktickou část a popisuje vlastní provedenou

bioinformatickou analýzu RNA-seq. Čtvrtá kapitola interpretuje výsledky

bioinformatické analýzy. Pátá kapitola je věnována diskusi a možnosti návaznosti na tuto

práci. V šesté kapitole je vyneseno rozhodnutí, zda projekt splnil požadavky zadání.
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1.1 DNA

Všechny živé organismy disponují biologickou pamětí, která uchovává informace

o své struktuře a funkci. Mateřské buňky tuto vlastnost předávají dál buňkám dceřiným.

Tomuto jevu se říká dědičnost, tedy schopnost předávat informace obsažené v buňce

do dalších generací. „Ve většině organismů je dědičnost fyzicky zajišťována přenosem

genetické informace ve formě molekuly deoxyribonukleové kyseliny (DNA). Informace je

zakódována v pořadí nukleotidů. Informace obsažené v sekvencích nukleotidů jsou

strukturované do jednotek informace, které nazýváme gen.“ [7]

U eukaryot nalezneme DNA v buněčném jádře a semiautonomních organelách

(mitochondrie a chloroplasty), zatímco u prokaryot se nachází volně v cytoplazmě.

Jedná se o polymer složený z řetězce nukleotidů, který obsahuje dusíkaté báze

(purinové (adenin, guanin) a pyrimidinové (cytosin, thymin)), monosacharid

(deoxyribóza) a zbytky kyseliny fosforečné. Řetězce jsou k sobě navzájem antiparalelní,

tzn. že jeden je orientován ve směru od 3´ do 5´ konce a druhý ve směru opačném.

Dvě vlákna DNA po spojení vytvářejí ikonickou dvoušroubovici, kde jsou jednotlivé

řetězce vázány vodíkovými můstky (tzv. komplementárními bázemi, base pair, zkratka

bp). Díky zákonu komplementarity jsou k sobě vždy vázány pouze specifické báze a to:

a) A–T (spojené dvěma vodíkovými můstky)

b) C–G (spojené třemi vodíkovými můstky)

Komplementární párování a zápis sledu nukleových bází tvoří kód zápisu genetické

informace, která je klíčová pro sekvenační analýzu. [5]

1.2 RNA

Ribonukleová kyselina (RNA) přenáší informace z nukleových kyselin do proteinů.

Tento přenos probíhá v procesu translace a bude popsán v další kapitole. U některých virů

je namísto DNA hlavním nositelem genetické informace.

Na Obrázku 1.1 je znázorněna odlišnost od DNA, a to v několika ohledech:

a) přítomností dusíkaté báze uracilu, která zde nahrazuje thymin. V řetězci je tedy

tvořena vazba A–U, která je rovněž spojena dvěma vodíkovými můstky,

b) monosacharid deoxyribóza je nahrazen ribózou,

c) molekula RNA bývá zpravidla jedno vláknová. [5]
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RNA vzniká během procesu transkripce a dále se dělí na mnoho podtypů, které

plní rozdílné funkce. Pro potřeby sekvenační analýzy jsou klíčové tyto tři typy:

a) mRNA (Mediátorová, informační či messenger RNA)

Tento typ hraje důležitou roli během přenosu genetické informace, protože

v průběhu procesu translace kóduje přesné pořadí aminokyselin v bílkovině.

b) tRNA (Transferová RNA)

Funkcí tohoto typu RNA je během procesu translace přinášet na správné místo

komplementární antikodon odpovídající kodonu mRNA pro danou aminokyselinu.

c) rRNA (Ribozomální RNA)

Jak už název napovídá, tento typ tvoří stavební složku ribozomu, což

je nukleoprotein, který se u prokaryot nachází v cytoplazmě a u eukaryot na povrchu

drsného endoplazmatického retikula, a na jehož povrchu dochází k translaci bílkovin. [6]

1.3 Genová exprese


[…]


automaticky provedly zarovnání k referenci, detekci a selekci možných fúzních

kandidátů.

Výstupní data z obou nástrojů byla následně ještě softwarově porovnána. Zjišťovala

jsem, zda byly vybrané fúzní geny nalezeny oběma nástroji. Z celkového množství

54 ověřených fúzních genů jich bylo nalezeno celkem 39, celkem 15 jich zůstalo

nenalezeno. V grafu na Obrázku 5.1 je vyjádřena procentuální úspěšnost nálezů.

Z celkového počtu 39 objevených fúzních genů ze seznamu jich celkem 35 objevil

nástroj Arriba. FusionCatcher má v tomto ohledu o mnoho horší úspešnost nálezů

a to pouhých 12. Některé fúzní geny byly identifikovány oběma nástroji, proto jejich

součet neodpovídá celkovému počtu nalezených fúzních genů ze seznamu.

Výstupní data ovšem neobsahovala pouze vybrané fúzní geny, ale také další varianty,

kdy se může jednat o zatím nenalezené fúzní geny. U těchto variant není možné

jednoznačné určit, zda se jedná o relevantní nález, protože každý gen je jinak exprimován

(má jiný počet čtení), proto relevantní fúze u málo exprimovaných genů může mít jenom

jeden spanning read a budeme o relevanci uvažovat a u jiného genu nám jich nestačí ani

200. V případě, že je hodnota poměru součtu spanning reads a split reads vůči aplikované

72%

28%

Nalezeno FG Nenalezeno FG

Obrázek 5.1: Úspěšnost nálezu ověřených fúzních genů [autor práce]
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coverage vyšší než 0,1, pak se dá o relevanci uvažovat, ale není to striktní pravidlo.

Je důležité mít s výstupními daty předchozí zkušenost, protože spousta fúzí se odfiltruje

na základě zkušeností.

V každém případě je nutné další zkoumání. To může být provedeno buď na dalším

nástroji (např. CICERO) nebo případně laboratorní metodou pro potvrzení přítomnosti

daného readu. Nástroj Arriba tento počet spanning a split readů započítává

do tzv. confidence scoring. Nástroj FusionCatcher obsahuje knihovnu různých databází,

dle kterých je možné kandidáty na fúzní gen před vybrat. V případě, že nález obsahuje

malý počet důkazů, je možné se na něj zaměřit a přítomnost potvrdit jiným způsobem,

např. laboratorně. Dále je potřeba ve spolupráci s ošetřujícím lékařem provést anotaci,

tzn. zjistit z vědeckých publikací, zda byla prokázána přítomnost dané varianty genu u

onkologických pacientů.

Z celkového počtu 75 nalezených fúzních genů mimo seznam, jich většinu, celkem

58 objevila Arriba. Všechny tyto nálezy byly hodnoceny příznakem high confidence

score, což značí potencionální relevantní nález fúze. Z celkového počtu jich 18 nalezl

přístroj FusionCatcher, což značí, že stejný gen byl oběma přístroji identifikován pouze

v jednom případě a jednalo se o fúzní gen TBC1D31--ZNF704 ze vzorku SKBR3.

Nástroj FusionCatcher nalezl ve vzorcích BT474 a SKBR3 pokaždé fúzní gen

EEF1A1--ERBB2 s označením „oncogene“, zatímco Arriba tento nález neidentifikovala.

Dále pak FusionCatcher ve vzorcích BT474 a KPL4 pokaždé označil fúzní gen

NPEPPS--TBC1D3 jako falešně pozitivní nález.

Po provedení celé bioinformatické analýzy se mi potvrdila best practices používaná

na ÚHKT, tedy že nástroj Arriba je v tomto ohledu spolehlivější. FusionCatcher v mnoha

případech nenalezl ani přítomné ověřené fúzní geny ze seznamu, ani nálezy falešně

pozitivních genů nebyly tak početné. Nástroj Arriba má tedy v případě provedení této

bioinformatické analýzy vyšší senzitivitu než nástroj FusionCatcher, ať už při zjištění

ověřených fúzních genů nebo při nálezech fúzních genů mimo seznam.

V práci se skrývá potenciál pro další směřování ať už bakalářských či diplomových

prací. Poskytuje solidní základ pro výzkum v oblasti sekvenačních technologií

či zdokonalování nástrojů a metod analýzy zejména v terciální analýze sekvenčních dat.

Navazující práce by také mohly být zaměřeny na rozvoj metod pro zpřesňování terciální

analýzy RNA-seq dat nebo implementaci a rozvoj technologií pro automatizaci

bioinformatických procesů.
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6 Závěr

Během druhé poloviny 20. století byly vyvinuty první metody sekvenování, které

pomohly rozvoji molekulární biologie. Sekvenování DNA a RNA hraje důležitou roli

nejen v jejich studiu, ale především v klinickém prostředí, kde může lékařům pomoci

s určením vhodného léčebného postupu. Tato práce měla za cíl přiblížit vývoj

sekvenačních metod a postup bioinformatické analýzy, při které je možné použít několik

softwarových nástrojů. Rovněž měla za úkol vysvětlit rozdíly mezi WGS, WES

a RNA-seq aplikacemi a objasnit best practices pro práci s RNA-seq daty. Všechna

získaná fakta a postupy jsem následně aplikovala provedením vlastní bioinformatické

analýzy a výstupní data interpretovala z pohledu bioinformatika a tím byly všechny cíle

naplněny.

V současné době se metody sekvenování neustále vyvíjejí, a i díky rozvoji výpočetní

techniky, která je schopna zpracovat nejen stále větší objem dat, ale pracovat i s větší

přesností, bude v budoucnu role bioinformatika při stanovení diagnózy nebo návrhu

léčebného postupu stále důležitější a více žádána. Je ovšem potřeba věnovat velký důraz

výběru nástroje k provedení bioinformatické analýzy, aby práci bioinformatika a lékaře

nezatěžoval, ale naopak ji ulehčil.
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