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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Snášelová Jméno: Irma Osobní číslo: 492260
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínská informatika
Název práce: Bioinformatická analýza RNA-seq dat

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta).
(0 – 30)*

Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování bakalářské práce dlouhodobě, systematicky,
samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí BP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo
nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)*

Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když
bakalářská práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické
části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné
rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.

25

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění
v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

25

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Vedoucí BP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování
textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování.
Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž
za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

10

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Přístup studentky k řešení úkolu byl příkladný. Od počátku práci konzultovala, pravidelně posílala přírůstky a
projevovala obdivuhodnou iniciativu a morálku.

Bakalářská práce navazuje na předchozí aktivity studentky v rámci týmového projektu, kdy využívá znalosti
bioinformatiky, sekvenačních technologií a také vlastní předchozí práci.

Práce je vysoce aktuální a věnuje se moderním technologiím a postupům pro zpracování sekvenačních dat, s
důrazem na RNA-seq sekvenování. Jedná se o nelehkou oblast vyžadující silné teoretické i praktické znalosti, takže
pro studenta bakalářského studia je nelehkým úkolem se v problematice vůbec zorientovat.

Irma Snášelová v práci solidním způsobem vysvětluje veškeré teoretické náležitosti potřebné k pochopení praktické
části, kterou je vypracování přehledu současných best practises pro analýzu RNA-seq dat a zpracování vlastní krátké
analýzy RNA-seq za pomoci získaných vědomostí. Vypracování praktické části je podle mě zdařilé a odpovídá
rozsahu bakalářské práce. Studentka se vydala dvěma směry, studiem odborných článků zpracovávajících tuto
tématiku a konzultacemi na Ústavu hematologie a krevní transfúze v Praze na oddělení molekulární genetiky
(ÚHKT).
Při vlastním vypracování analýzy fúzních genů z RNA-seq data narazila autorka sama na největší slabiny práce –
profesionální zhotovení analýzy vyžaduje rozsáhlé teoretické i praktické znalosti. Vlastí zhotovení analýzy je tedy
správně z hlediska výběru aktuálních technologií a metod, avšak výsledky data a jejich interpretaci lze použít pouze
jako odrazový můstek k provedení komplexnější analýze.

Jméno a příjmení: Ing. Bohuslav Dvorský
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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